VIII.

De scrutinio.

Qui vero illius sunt jam ætatis ut rationem credulitatis suæ reddere possint, diligenter examine scrutandi sunt, utrum veraciter credant, an alicujus falsitatis in eis macula celetur: ne dum, aut timore aut favore terrenarum potestatum, aut acquisitione quarundam rerum, ad baptismatis sacramentum ignorantibus ministris Ecclesiæ pervenient, trahatur sanctum canibus, et mittantur margarite inter porcos, et lupi ovina pelle vestiantur. Hunc enim morem Ecclesia servare consuevit, ut per aliquot dierum spatium hi qui in solemnitate Paschali baptizandi sunt scrutentur, ut instructis et doctis, et simplici corde ad fidem veram venientibus, vitæ sacramenta impertiantur. Quibus ut aptiores inventiantur baptismatis sacramento, et eorum fides probabilior sit, quædam flunt corporaliter, quæ spirituali gustu degustata mysticum quid et spirituale sapiant.

IX.

Cur tanguntur de sputo aures et nares.

D *Tanguntur itaque de sputo nares et aures, et dicuntur: Effeta. Nares, ut Christum in odore unguentorum sequantur et dicant: Take me, post te curremas (Cant. i, 5), et cum Apostolo profiteantur dicentes: Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. ii, 15), et illius membra offisciantur cui dicitur: Et odor vestimentorum tuorum super omnia aromata (Cant. iv, 10). Quem odorem tunc bene habere poterit, si cum Maria, quæ interpretatur domina sive luminatrix, alabastro unguenti, hoc est sacræ fidei puritate et bonæ operationis exercitio, ungant pedes Jesu, apóstolorum videlicet monita complentes vel prædicatorum quorumlibet, per quos Christus inambulat, et domus, mundus videlicet sive universitas sanctæ Ecclesiæ, corum bona opinione, quasi quodam*

dulci et suavi odore repleatur. Et quia plerumque A odoris suavitatis et diversa thymiamata dissolutis et amatoribus convenient, isti e contrario, et contine- ntes et Christi amatores effecti illius solummodo salutiferum semper amplectantur odorem. Tanguntur et aures, ut audientes verba Dei et facientes ea, similes sint secundum Evangelium viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram (*Matth. vii, 24*), et spirituali auditu semper spiritualia auscultent : ut cum David dicere possint : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (*Psal. lxxxiv, 9*), et cum Isaia, *Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abii* (*Isa. i, 5*) ; ut quæ spiritualiter dicuntur spiritualiter audientes, ad spiritualium operum emolumenta perveniant. Cum itaque Dominus in Evangelio dicit : *Qui habet aures audiendi audiat* (*Matth. xi, 15*), et Joannes in Apocalypsi sua : *Qui habet aures audiendi audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis* (*Apoc. ii, 7*) ; hic non aures carnales, sed spirituales queruntur, et per aurium nomen interioris hominis auditus designatur. In sacro etenim eloquio plerumque per membra corporis spirituales animæ virtutes intelliguntur. Quia ergo divinitas hominem assumens, quoddam ex connexione duarum substantiarum in una Dei filii persona collyrium fecit, unde genus humanum quod cæcum a primis parentibus natum erat illuminaret, non ab re sputo aures tanguntur et nares, ut qui expuens linguam muti tetigerat, et sputo lutum fecerat, et oculos cæci nati aperuerat, nunc per ministerium sacerdotum, et auditum spiritalem his qui baptizandi sunt tribuat, et recte loquendi, id est fidem veram confitendi facultatem præbeat, et nares quibus bonum Christi odore in capiant aperiatur. Pectus enim illius qui baptizatur refertur semper esse debet, et divini odoris nectare et spirituali unctione delibutum.

X.

Cur pectus oleo ungitur, vel scapulae signantur, vel linuntur.

Unde etiam his qui baptizandi sunt pectus de oleo et scapulae tanguntur, ut illius olei sancti videlicet spiritus unctione leniti, de quo Apostolus ait : *Sicut unctio ejus docet nos de omnibus* (*I Joan. xxii, 7*), ante et retro muniti, id est contra omnia prospera sive adversa sint circumspecti, et celestium animalium imitatione ante et retro pleni sint oculis, id est, in praeteritum et futurum respicientes salutis suæ custodiā non amittant. Tangitur eis pectus, ut cum David dicere possint : *Et misericordia ejus præveniat me* (*Psal. lviii, 11*). Tanguntur scapulae, ut cum codem dicant : *Et misericordia ejus subsequatur me* (*Psal. xxii, 6*). Id est anteriora, ut bene velint; posteriora, ne frustra velint. Bene autem vele et perficere ab eo nobis datur, a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum. Et quoniam in cordis nomine sœpe mens designatur, sicut est illud : *In toto corde meo exquisivi te* (*Psal. cxviii, 19*), et in olei nomine intelligitur unctionis sancti Spi-

B ritus, sive opera luminis et misericordiae, certis locis unctione utrimque munitur, id est anterior et posterior, et undique mens Christiani et pinguedine sancti Spiritus, et operibus luminis atque misericordiae exuberet.

XI.

Quid sit abrenuntiatio?

Quibus bene exuberat, si abrenuntiando dialolo et operibus ejus, dominationem illius aspernetur, et jugum quod se premebat, illius olei unctione fiscat, et impletatur illud propheticum : *Computrescat jugum a facie olei* (*Isa. x, 27*). Abrenuntiare etenim ponit solet pro eo quod est spernere, rejicere, contradicere, sive aliud quid quod hoc verbo in hoc sensu exprimi potest. Quamvis enim illius verbi quod est nuntio sensus in promptu sit, cum sine præpositione profertur, et accepta præpositione interdum a sua significacione non longe recedat, ut est illud : *Narrabo et renuntiabo* (*Psal. lvi, 18*), interdum vero in alium sensum vertatur, ut est illud : *Sic ergo omnis ex robis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv, 33*) ; abrenuntiare tamen semper in eo sensu ponit consuevit quem superius diximus. Abrenuntiare etenim se satetur Satanae, et omnibus operibus ejus, et omnibus pompis ejus. Quam abrenuntiationem recte confessio sanctæ Trinitatis sequitur, ut ubi abundavit peccatum superabundet gratia, et ubi computruit jugum diaboli a facie unctionis Spiritus sancti, adveniat illius jugum qui dixit : *Discite a me quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus restris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*Matth. xi, 29*). Satanas enim, qui et dialolus nuncupatur, a fidelibus abrenuntiatur ut Deo Salvatori liberius servietur, quia juxta ejusdem Domini vocem, *Nemo potest duobus dominis servire* (*Luc. xvi, 13*).

XII.

De abrenuntiatione Satanae, et omnibus operibus ejus atque pompis, vel quæ opera diaboli et pompe.

Abrenuntiatur etiam operibus ejus, quia opera illius contraria sunt operibus Salvatoris; et quia ille armis suis, id est vitiis, genus humanum sibi subjecit, Dominus armis suis, id est virtutibus, illum debellavit. In illius enim militia, id est peccatis nostræ servitutis permanens, accepit mortem : in istius militia, id est virtutibus, accipimus vitam æternam. Septem itaque principalia vicia, quibus diabolus genus humanum infestat, non incongrue opera Satanae dicere possumus; quibus opponuntur septem principales virtutes, quæ opera sunt procul dubio salutaria. Nec minus interea pompe ejus abrenuntiatur, quæ utique opera sunt Satanae : sed eo quasi discerni videntur a cæteris operibus ejus, quia in eis superbia, cuius ille auctor est, et quæ eum dejicit, quodammodo designatur. Pompe igitur ejus sunt, ambitio, arrogancia, vana gloria, et cætera hujusmodi quæ de fonte

superbiæ procedere dignoscuntur. Pompam enim, **A** ambitionem sive jactantiam, et his similia intelligi debere propheticus sermo demonstrat cum dicit: *Va qui opulentis estis in Sion, et confiditis in monte Samariae, optimates, capita populorum, ingredientes pompatice domum Israel* (Amos vi, 1). Sed et Clemens Prudentius, discretissimus atque Christianissimus poeta, in hac significatione pompam posuit in libro Psychomachia, ubi ait:

*Pompa ostentatrix vani splendoris inani
Exiuit nudata peplo.*

Quamvis ergo omne peccatum superbia dici possit, quia quando quis peccat, Deo qui peccare prohibuit contraire videtur, aliud tamen est desidiose, aliud malitiose, aliud scienter, aliud ignoranter, aliud negligenter, aliud arroganter, peccare. Quolibet autem modo quis peccet, si pœnitere contemnit, in magnum se superbia baratum immergit, de quo non nisi per confessionem peccatorum suorum, et emendationem morum, et salutaris pœnitentiae admiculum egredi potest. Duobus enim modis homo Deo superbit, cum aut preceptis ejus inobediens existit, et ea quæ prohibita sunt committit, aut commissa pœnitere neglit. Unde sive hi qui baptizandi sunt, sive nos qui baptismi sacramentum jam perceperimus, ante oculos ponere debemus pactum, quod cum Deo in baptismate fit, ubi abrenuntiatur Satanæ, et operibus ejus, et pompis. Quod pactum tunc irritum fit, si aut in fide quis permanendo vitiis, aut a fide exhortando idolorum cultibus, aut hæresum erroribus subdatur.

XIII.

De sacramento baptismi.

Quia igitur constat pactiones credentium esse duas, unam in qua abrenuntiatur diabolo et pompis ejus, et omnibus operibus ejus, alteram qua se credere consenserunt in Patrem et Filium et in Spiritum sanctum, oportet has inconvulse mentis intentione teneri, et ut intemeratae custodiri possint, illius semper adjutorium querere, qui baptismi sacramentum ad salutem generis humani contulit, cuius mysterium et in Veteri Testamento per Moysen presfiguratum est, cum populus in nube et in mari baptizatus est, et in Novo nobis per mediatorem Dei et hominem apertissime demonstratum. Ipse enim ait, quoniam *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non poterit introire in regnum cœlorum* (Joan. iii, 3). Et Joannes de eo ait: *Ego baptizo in aqua in pœnitentia; medius autem restrum stat, quem vos nescitis, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni* (Matth. iii, 11; Joan. 1, 26). Per hoc qui nascimur mundo, renascimur Deo; et qui per peccatum eramus filii iræ, per gratiam efficiemur filii Dei. Haec enim tunctione et hoc lavacro Ecclesia vegetatur. Ex osse dormientis protoplasti mulier rediscata est, ex latere Christi in cruce dormientis Ecclesia formata est. Profluxerunt enim ex ejus latere sanguis et aqua, duo sanctæ

B Ecclesiæ præcipua sacramenta, ut in altero consecratio, in altero mundatio ei lem tribueretur Ecclesiæ. Regeneramur namque ex lavacro, ut consecramur et sanguine. Unde et populus mare Rubrum transiit, quia baptismus Christi sanguine consecratur. Quia ergo elementum aquæ in hoc mundo omnibus elementis purgandi, vivificandi, recreandi gratia aptius est, non immerito ei baptismi dignitas confertur, quia et regenerandorum bonum efficiaciam, cum spiritus Dei in mundi primordio super id serebatur, concipiebat, et purgandorum, cum ex latere Christi proflueret, dignitatem capiebat. Per hoc etenim visibile elementum res illa invisibilis signatur, ut sicut aqua purgatur exterius corpus, ita latenter ejus mysterio per Spiritum sanctum purificetur et animus. Invocato namque Deo descendit Spiritus sanctus de cœlis et sanctificatis aquis tribuit eis vim purgationis. Inde homo ad imaginem reparatus sanctæ Trinitatis, alij quam conditus fuerat expellitur, et qui vetus in eas per peccatum primi hominis intraverat, novus ex eis per Christi gratiam egreditur, et spiritu gratiae in melius immutatus, longe aliud quam fuerat efficitur. Fœdus enim erat deformitate peccatorum: ibi reducitur pulcher dealbatione virtutum. Nullatenus itaque baptismi mysterium perfici potest, nisi sub invocatione sanctæ Trinitatis, quia et Dominus ad apostolos dixit: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Math. xxviii, 19). Et idem Dominus hoc sacramentum firmavit, cum in suo baptismate Pater declaratus est in voce, Filius in corpore, Spiritus sanctus in columbae ostensione. O præclarum et admirabile sacramentum, quod de filiis iræ facit filios Dei, de veteribus novos, de fœdis pulchros, in quo et regeneramur, et purgamur, et exemplum mortis Christi imitamur. Quomodo ergo hoc exemplum imitemur dicat Apostolus. *An ignoratis, inquit, quia quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus?* Conseptuli ergo sumus cum illo per baptismum in morte, ut quemadmodum resurrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (Rom. vi, 3). Morimur ergo peccato, quando abrenuntiamus diabolo et omnibus quæ ejus sunt; consepelimur Christo, cum sub invocatione sanctæ Trinitatis sub trina mersione, in fonte lavaci quasi in quodam sepulcrum descendimus; consumgimus Christo, cum exuti omnibus peccatis, de fonte quasi de sepulcro egredimur. Sed neque mysterium trium dierum ac noctium, quibus in sepulcro Dominus suis legitur, præteritur, cum invocata sancta Trinitate, quæ utique vera lux est, in fontem descendimus. Lux est enim Pater, et in lumine ejus, quia est Filius, lumen videamus Spiritum sanctum. Facimus autem et tres noctes, cum tenebrarum et ignorantiae patri, una cum mendacio, quod ex eo natum est, et mendax est sicut et pater ejus, et cum loquitur mendacium,

de suis propriis loquitur, contradicimus. Sed et tertio loco spiritum erroris destruimus, qui inspirat pseudoprophetas, ut dicant. Hæc dicit Dominus, quos Dominus non misit. Destruimus enim hæc et conculcamus, si consupulti sumus Christo etiam secundum illud quod ipse dicit: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici* (Luc. x, 19). Quæ singula ita sunt contraria sanctæ Trinitati ut nox dieci, ut tenebræ luci, ut mendacium veritati. Fons quoque baptismi similitudinem gerit sepulcri Christi, quod novum fuisse legitur: quia quicunque in eo consupelitur Christo et ei consurgit secundum eumdem Apostolum, in novitate vite deambulare debet. Cujus fontis septem gradus, tres in descensu tres noctes, et tres in ascensu tres dies significare videntur, de quibus superius dictum est. Septimus vero, qui et quartus, ille est de quo quidam ait: *Et aspectus quarti similis filio Dei* (Dan. iii, 92). Qui fornacem ignis extinguit, qui est stabilimentum pedum, fundamentum aquæ; in quo, juxta Apostolum, *Inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. ii, 9). Idcirco autem baptismus non iteratur, quia et Christus non amplius quam sémel moritur. Peccata enim, quæ post baptismum committuntur, pœnitentiae lacrimis, eleemosynis, et cæteris honorum operum exhibitionibus, non baptismatis iteratione delentur. Dominico interea corpori sepeliendo mundissima linteamina et aromata exhibentur, quia et is qui Christo consupeliri desiderat, si jam ætas permittit, quamvis mortuus sit per originale peccatum, quod adhuc portat, debet tamen honorum operum exhibitione flagrare, et mundis indui vestibus, de quibus propheta sacerdotes indui orat cum dicit: *Sacerdotes tui induantur iustitiam* (Psal. cxxxii, 9). Si ergo antequam renascatur, et originali peccato paretur, et Christo consupelatur, aromatibus debet fragrare, odorem præstare, et mundissimis vestibus indui, quanto magis renatus, purgatus, Christo conviviscatus, in novitate vite ambulans nova creatura effectus, et odoris fragrantia exuberare, et candidorum vestimentorum clarescere debet nitore?

XIV.

Cur albis induitur vestibus.

Ut ergo nos, qui mundo morimur, Christo consurgimus, honorum operum nitore induamur, et colestium gaudiorum spe confirmemur, decentissima ratione angelus, qui ejus resurrectionem nuntiat, in albis vestibus sedere describitur, et qui ejus redditum apostolis nuntiant in albis vestibus apparent, et nos albis post baptismum induimur vestibus, ut munditiam teneamus in opere quam accepimus in regeneratione, servantes et nostram innovationem, et angelici splendoris decorem, et dentur nobis singularis stolæ albae, spes videlicet immortalitatis et æternæ felicitatis, ut cum propheta dicere possimus: *Gaudens gaudebo in Domino, et exsultarit spiritus PATROL. CV.*

A meus in Deo meo. Quia induit me vestimento salutis, et indumentum iustitiae circumdedi me (Isa. LXI, 10). Ille vestimenta ista nos custodiare faciat qui ea dedit, ut de nobis dici possit quod in Apocalypsi scriptum est: *Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua* (Apoc. xvi, 15). Quia ergo omnia in baptismi ratione redolent mysteriis, et exuberant sacramentis, opportunum erat ut novus homo nova acciperet vestimenta et purgatus veteris noxæ colluvione, candidarum vestium indueretur nitore. Moyses enim Aaron et filios ejus prius aquis lavit, et post linteis induit vestimentis, quia et noster verus Moyses, qui populum de Ægyptiaca servitute, de gentilitatis videlicet errore liberat, qui est mediator Dei et hominum, sui nos inenarrabilis sacramenti uanda purificat, et bonorum operum indumentis exornat. Cujus facies, manifestatio videlicet divinitatis ejus, testimonio legis et prophetarum in monte Ecclesie ut sol resplendet, et vestimenta ejus, id est sancti omnes, efficiuntur sicut lana alba, vel sicut nix. Cui cum Apocalypsi gratias agamus, qui lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos regnum et sacerdotes Deo Patri suo, cui est gloria in sæcula sæculorum (Apoc. i, 5, 6). Hoc etenim regnum et sacerdotium, et visibili chrismatis unguento per ministerium sacerdotum, et invisibili Spiritus sancti gratia a Domino linitur.

XV.

Cur sacro chrismate caput perungitur.

Cujus unguenti sacramentum a Moye primum jubente Domino in Exodo legitur compositum, et in Novo Testamento a Domino veraciter declaratum, qui unctus est a Patre oleo letitiae præ consortibus suis; cui non ad mensuram dat Deus spiritum, quoniam in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Ipsi enim Ecclesia dicit: *Oleum effusum est nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te* (Cant. i, 2); quia videlicet, et a chrismate Christi, et a Christo Christianorum nomen exortum est. Ante adventum etenim ejus, reges solunmodo ungebantur et sacerdotes, qui etiam Christi vocabantur; post adventum vero ejus, non jam solun reges et sacerdotes, sed omnis hac unctione consecratur Ecclesia, quia constat eam esse regnum et sacerdotium, et filios ejus reges et sacerdotes. Baptizatorum itaque capita chrismate linuntur, ut in regno et sacerdotio Ecclesie delibuti, et Christiani nominis prærogativam accipient, et ejus membra qui eos redemit et eorum caput est, effici valeant.

XVI.

Cur mystico tegitur velamine.

Quia igitur idem Redemptor noster rex, cui per prophetam dicitar: *Regnum tuum, Domine, regnum omnium sæculorum, et dominatio tua in omni generatione et generationem* (Psal. cXLIV, 13), qui diabolum, mortem, et mundum mirifice triumphavit: et sacerdos, cui per eundem prophetam dicitur: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cIX, 4), qui se Deo Patri in sacrificium

obtulit : decentissimum est ut sancta ejus Ecclesia, quae utique corpus ejus est, et regnum sit et sacerdotium, et nos in ea regenerati, qui ejus membra sumus, reges simus et sacerdotes; reges, ut et contra diabolum viriliter dimicemus, et administrationem vitæ nostræ admirabili dispensatione gubernemus : et sacerdotes, ut in templo Dei sancto quod sumus nos, altare fidei ædificantes, honorum operum ei hostias pacificas offeramus, et cum Apostolo dicamus : *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo (Ephes. 1, 3).* De quo altari sumus orationum nostrarum ei quotidie ascendat, juxta illud quod ait propheta : *Drigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psal. cxl, 2).* Capita itaque eorum qui regenerantur ex aqua et Spiritu sancto mystico velamine teguntur, ut eis per Petrum dicatur : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Pet. 1, 9);* ut hoc velamine et diadema regium et sacerdotalis capitinis velamentum significetur : et quia per caput mens plerumque in sacro eloquio accipi solet, juxta illud : *Respicite et leitate capita vestra (Luc. xxi, 28),* mens renatorum et regiae dignitatis ornamenta, et sacerdotalis verticis habeant tegumentum, ut et contra virtutem sacerdotali velamine muniatur, et virtutum gemmis spiritualiter exornetur, et unctione sacrosancti chrismatis liniatur. Quibus etiam septiformis gratiae spiritus per chrismatis unctionem conceditur, ut non solum spiritus, qui unus est cum Patre et Filio substantia, sed totius sanctæ Trinitatis habitaculum effici mereantur.

XVII.

Cur ab episcopo confirmatus per manus impositionem accipiat septiformis gratiae spiritum.

Quod ergo presbyteris baptizatos chrismate ungere licet, Spiritum vero sanctum per manus impositionem tradere non licet, antiquus iste mos ab apostolis Ecclesiæ est traditus. Sic enim scribitur in Actibus Apostolorum : *Factum est autem, cum Apollo esset Corinthis, ut Paulus peragratis superioribus partibus veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos, dixitque ad eos : Si Spiritum sanctum acceperitis credentes ? At illi dixerunt ad eum : Sed neque si Spiritus sanctus est audivimus. Ille vero ait : In quo ergo baptizati estis ? Qui dixerunt : Joannes baptizate. Dicit autem Paulus : Joannes baptizavit baptismate penitentem populum, dicens, in eum qui venturus est post ipsum crederent, hoc est in Jesum. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Jesu ; et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, et loquebantur linguis et prophetabant (Act. xix, 1).* Item in alio loco : *Cum audissent apostoli qui erant Hierosolymis, quia recepit Samaria verbum Domini, miserunt ad eos Petrum et Joannem ; qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum sanctum. Nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine*

A Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum. Denique scendum est, quia sicut cætera baptismatis sacramenta per sacerdotes visibiliter sunt, per Deum invisibiliter consecrantur, ita nimis et Spiritus sancti gratia per impositionem manum et ministerium episcoporum fidelibus traditur : presbyteri vero, licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem solis pontificibus deberi, ut vel signent, vel paracletum Spiritum tradant, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum etiam superior illa lectio Actuum Apostolorum, quæ asserit Petrum et Joannem esse directos ; qui jam baptizatis traderent Spiritum sanctum. Nam presbyteris, sive absentibus, sive præsentibus episcopis, baptizare et baptizatos chrismate ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum : non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis cum tradunt Spiritum paracletum. Qui Spiritus paracletus septiformis etiam gratiae dicitur, propter septenarii numeri mysterium, in quo summa perfectio intelligitur. Est enim compositus ex toto primo pari, et ex toto primo impari : ex toto primo pari qui dividi potest, et ex toto primo impari, qui dividi non potest. Habet enim in ternario mysterium Trinitatis, in quaternario Evangelii. Sive enim tres per quartuor, sive quatuor per tres multiplicentur, ad duodenarium numerum surgitur, quia mysterium sanctæ Trinitatis, et doctrina Evangelii per xii apostolos in quatuor mundi partes, orientem videlicet et occidentem, septentrionem et meridiem derivata est. Hic enim numerus in sacro eloquio pro perfectione ponni consuevit. Consummatis enim Deus operibus suis septimo die requievit, et Enoch, qui septimus est ab Adam, cum Domino ambulavit, et ejus translationem nobis æternæ requieci contulit. Unde et Jubileus annus, in quo plenaria requies signatur, septem hebdomadibus conficitur. Septies enim septem sunt 49, qui monade addita nostræ adunationis impletur. Hujus numeri perfectionem propheta commendat cum dicit : *Septies in die laudem dixi tibi (Ps. cxviii, 164).* Quod in alio psalmo quasi exponens aperit eum dicit : *Semper laus ejus in ore meo (Psal. xxxiii, 2).* Nam et Joannes in Apocalypsi sua, quod septem scribit ecclesiis, generaliter universæ catholicæ creditur scripsisse Ecclesiæ. Unde et ipse ait. Qui habet aures audiendi audiat quid Spiritus dicit Ecclesiæ (Apoc. 11, 7). De septenario interea numero, qui in quibusdam Scriptura locis universitatem sive perfectionem, in quibusdam vero septiformis gratiae Spiritum significat, multa et in Veteri et in Novo Testamento habentur, quæ persequi longum est. Nunc videamus qualiter Isaías propheta ejusdem Spiritus septiformis dona enumeret. Cum enim de Christo, qui est virga virtutis Domini, prophetaret, ait : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus, ascendet, et requiesceret super eum spiritus Domini, spiritus sapientie et in-*

tellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (Isa. xi, 1). Super hunc florem, qui de virginis Jesse, id est beatæ Mariæ semper virginis partu egredens est, requievit spiritus Domini, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter. Nequaquam per partes, ut in ceteris sanctis, quibus alii datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae, alii gratia virtutum, et cetera; quibus unicuique datur secundum mensuram, sed plenissime. Unde et apostolus ait: *Non ad mensuram dat Deus spiritum (Joan. iii, 34);* et propheta: *Ecce puer meus quem elegi, electus meus in quo complacuit anima mea. Ponam spiritum meum super eum, iudicium genibus proferet (Isa. xlit, 1).* Ut enim in eo perpetua habitatione requiesceret, ad eum venit, juxta Joannis Baptiste testimonium, qui ait, *Vidi Spiritum descendenterem quasi columbam de cœlo, et mansit super eum, et ego nesciebam illum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit, Super quem videris Spiritum descendenterem et manentem super eum, ipse es tu qui baptizat in Spiritu sancto (Joan. i, 32).* Qui spiritus Domini appellatur et spiritus sapientiae, quia de Christo, qui est sapientia Dei, scriptum est: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 3);* et in Psalmis canitur: *Quam magnifica sunt opera tua, Domine, omnia in sapientia fecisti (Psal. cin, 24).* Et in alio loco, ubi Trinitas aperte monstratur, scriptum est: *Verbo Domini certi firmati sunt, et spiritu ore ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6).* Quia per Christum, qui est Verbum Domini, id est Patris, de quo scriptum est, *In principio erat Verbum (Joan. i, 1), cœli, videlicet sancti predicatorum, qui enarrant gloriam Dei, facti sunt, et Spiritu sancto, qui est eorum consubstantialis, qui ab utroque procedit, omnis virtus eorum; quia omnium sanctorum ornatus et virtus Spiritus sancti inspiratione subsistit.* Et Apostolus scribit, *Christus Dei virtus et Dei sapientia (I Cor. i, 24).* Et in Proverbiis legitur, *Deus in sapientia sua fundavit terram, et paravit cœlos in prudentia (Prov. iii, 19).* Et quomodo idem sermo Domini vocatur lex et vita et resurrectio, sic spiritus sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, et scientiae et pietatis aeternitatis Domini nuncupatur; non quod diversus sit iuxta differentias nominum, sed quod unus atque idem canctarum virtutum fons sit atque principium. Absque Christo igitur nec sapiens quis esse potest; nec intelligens, nec consiliosus, nec fortis, nec eruditus, nec plenus timore Domini. Et hoc sciendum est quod spiritus Domini, sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, aeternitatis Domini, id est, septuaginta numerus; qui septuaginta oculi in uno lapide dicuntur Zacharie (Zach. iii, 9), requiescat super virginem et florem qui de Jesse, ac per hoc stirpe David surrexit. Hanc enim spiritum, qui a Patre Filioque procedit, idem Dominus apostolis, et per apostolorum et eorum successorum ministerium sancte sese tribuit Ecclesiæ. Cujus dona;

A quanquam ex unius spiritus fonte procedant, violentur quodammodo quasdam habere proprietates. Aliud enim est sapere, aliud intelligere: quia multi aeterna quidem sapiunt, sed haec intelligere minime possunt. Sapientia ergo mentem, quam insederit, de aeternitate spe et certitudine replet: et intellectus, eo quod secreta penetrat, cor quod tetigerit, reficiendo ejus tenebras illustrat. Consilium, dum esse aliquicun præcipitem prohibet, ratione animum replet. Fortitudo vero, cum adversa non metuit, trepidanti menti confidentiam præbet. Scientia, cum ignorantiam fugat, lumine suo quem repleverit illustrat. Pictas misericordie operibus eum quem repleverit exuberare concedit. Timor, dum premit mente ne de presentibus superbia, de futuris illam spei refectione confortat. Sic enim quodam admiringulo suo invicem sibi succurrunt, ut dum alia alite suffragatur, vitae ordo et status decentissime componatur. Minor quippe est sapientia si intellectu careat, et valde inutilis intellectus est si ex sapientia non subsistat: quia cum aeterna sine sapientia ponderem penetrat, sua illum levitas gravius ruitorum levat. Vile est consilium, cui robur fortitudinis deceat, quia quod tractando invenerit, carens viribus usque ad perfectionem operis non perducit. Et valde fortitudo destruitur, nisi per consilium fortificatur, quia quo plus se posse conspicit, eo virtus sine rationis moderatione deterius in praeceps ruit. Nulla est scientia, si utilitatemi pietatis non habet: quia dum bona cognita exequi neglit, sese ad judicium arestus stringit. Et valde inutilis est pietas, si scientia discretione careat, quia dum nulla hanc scientia illuminat, quomodo misereatur ignorans. Timor quoque ipsa, has etiam virtutes si non habuerit, ad nullum opus procul dubio bona actione surgit: qui dum ad cuncta trepidat, ipsa sui formidinis a bonis omnibus torpens vacat. Summopere itaque observandum est, et ipsis sancti Spiritus adjutorium implendum, ne sapientia elevet; ne intellectus, dum subtiliter currit, aberret; ne consilium, dum se multiplicat, confundat; ne fortitudo, dum fiduciam præbet, præcipitet; ne scientia, dum movit et non diligit, inflet; ne pietas, dum se extra rectitudinem inclinat, intorqueat; ne timor, dum plus justo trepidat, in disperditionis soveam mergat. Sciendum sane quod haec donorum spiritualium distributiones in corpore Christi, quod est Ecclesia, his fulciantur admiringuli. In eo vero quid est fons luminis et origo beatitatis, plena atque perfecta incomparabiliter atque ineffabiliter regnet. Sapientia namque, quia et in Virginibus utero sibi dorpos, et in mundo Ecclesiam edificavit, habet spiritum sapientiae quo omnia sapienter agit; intelligentia, qua cuncta areae scientiarum rimatur: consilii, quo cuncta cum magna dispensatione gerit, quia est magnum consilium Angelus: fortitudinis, quia attingit omnia a fine usque ad finem fortior, et a nullo vincit potest: scientiae, quia nihil ignorat, exceptis his quibus dicturus est: Nestio ros (Matt. xxv, 12); pietatis, quia hominem

quem bonitate creavit, justitia damnavit, pietate redemit; timoris, propter eos qui timore Domini indigent quia parvuli sunt, quibus per Prophetam dicit, *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos* (*Psal. xxxii*, 42). Quia ergo ille ad infirma nostra descendens exinanivit semetipsum formam servi acceptipiens, humiliavit semetipsum usque ad mortem, et inclinavit semetipsum, ut nos jacentes ad se erigeret, non inconvenienter spiritus Domini, qui super eum requiescit, a sapientia incipit, et per decentissimos gradus ad timorem usque descendit. Nos vero a timore, quem foras charitas mittit, venientes ad timorem castum qui permanet in saeculum saeculi, pervenimus ad pietatem, ut pietatis operibus exornati veniamus ad scientiam, non quae inflat, sed quam charitas edificat; a scientia ad fortitudinem, ut scientiae decore exornati fortiter contra vitia diuinemus: a fortitudine ad consilium, ut ea quae fortiter agimus, consilii gravitate muniamus: ut actibus nostris consilio obtemperatis, ad arcana intellectus intrantes, ad eam veniamus sapientiam, quae initium habet timorem Domini; ut sapienter omnia compleentes, et intellectum bonum faciendo habentes, illi sapientiae admitti valeamus, per quam facta sunt omnia: quae et ante saecula a Patre ineffabiliter genita est, et in fine saeculorum carnem nostrae salutis causa dignata est accipere; quam carnem fideliibus suis edendam tribuit cum dixit: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (*Joan. vi*, 55, 56).

XVIII.

Cur corpore et sanguine Dominico consummetur.

Propter hanc vitam adipiscendam et baptizamur, et ejus carne pascamur, et ejus sanguine potamur, quia nequaquam possumus in ejus corpus transire, nisi his sacramentis imbuamur. Sic enim ipse ait: *Care mea vere est cibus, et sanguis meus vere est poena* (*Joan. vi*, 58); et: *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo*

* *Ecce vir venerabilis. Clausum hanc addunt tria exemplaria quae dixi: in solo deest Corbeiensi.*

A (*Joan. vi*, 55). Est enim sacrificium salutare, quod et in Veteri Testamento Melchisedech rex Salem in typo corporis et sanguinis Domini obtulit, et in Novo idem mediator Dei et hominum antequam tradiceretur adimplevit, cum accipiens panem et calicem, et benedicens eis, et tradens discipulis suis, haec in sua commemoratione fieri precepit. Hoc ergo mystrium sacrificii, derelictis ac finitis veteribus hostiis, Ecclesia celebrat, offerens panem propter panem vivum qui de caelo descendit, vivum pro eo qui dixit, *Ego sum vita vera* (*Joan. xv*, 1); ut per visibilem sacerdotum oblationem, et invisibilis sancti Spiritus consecrationem, panis et vinum in corporis et sanguinis Domini transeant dignitatem. Cui sanguini admiscetur aqua, sive quia de latere Domini cum sanguine fluxit, sive quia, ut maiores intelligi volunt, sicut per vinum Christus, ita et per aquam populus significatur. Vinum enim et aqua inseparabiliter in calice nesciunt, quia et Ecclesia capituli suo Christo inseparabiliter juncta cohaeret. Morem ergo accipienda Eucharistie a Domino traditum Ecclesia tenet, ut cum ex aqua et Spiritu sancto quis renascitur, corpore Domini pascatur, et sanguine ejus potetur: ut in corpore Christi trajecto, et ille in Christo maneat, et Christus in eo: ut istius cibi fortitudine roboratus, exemplo Eliæ veniat usque ad montem Dei, Christum videlicet, qui est mons domus Domini preparatus in vertice montium, et ejus dono ad aeternae beatitudinis gloriam percedat, ubi satietur in bonis desiderium ejus, et cum Propheta dicere possit: *Ego autem cum justitia apparebo in conspectu tuo, satiarum cum manifestabimur gloria tua* (*Psal. xvi*, 15).

* *Ecco, vir venerabilis, quod prudenter jussisti, humiliter implevi, deprecans sanctitatem vestram, ut cum de his interrogationibus altiores responsiones inveneritis, illis adhibitis, istas non rejiciatis, dummodo apostolica auctoritate omnia sunt probanda, et quae bona sunt retinenda.*

THEODULFI

AURELIANENSIS EPISCOPI

DE SPIRITU SANCTO

Veterum Patrum sententias, quod a Patre Filioque procedat.

PRÆFATIO AD CAROLUM MAGNUM IMPERATOREM.

Imperi vestri, rex iaclyte, jussa secutus,
Desero Theodulius haec documenta libens.

* *De Spiritu sancto.* Hunc quoque librum Caroli Magni jussu a Theodulfo scriptum docet prefatio; ex qua de titulo etiam, qui in exemplari nostro desi-

D Quis Patre seu Nato procedere Spiritus almus
Astruitur, legis hoc reboante tuba.

Hoc Evangelium, hoc promitt Apostolus auctor,
Hoc canit unanimis vox pia sacra Patrum.

derabatur, conjecimus. Potuit enim et aliter concipi, qualis in altero ejusdem argumenti et note, sed incerti auctoris libro ad Carolum eundem scripto